Дело № 1-256/2025

УИД: 23RS0058-01-2025-002879-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сочи 11 августа 2025 г.

Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Старилова М.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Фарманян А.А. и секретарем судебного заседания Федосовой С.С.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Хостинского района г. Сочи Краснодарского края Моздор Т.С. и ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника -

адвоката Минцера А.Н., представившего удостоверение № от 22 декабря 2023 г. и ордер № от 18 июня 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ (более точное время органом предварительного расследования не установлено) ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона 

<

данные изъяты> осуществил заказ на интернет-сайте 

<

данные изъяты> у неустановленного органом предварительного расследования лица семена растения конопли, из которых впоследствии, достоверно зная, что растения указанного вида являются наркотикосодержащими, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации от 8 февраля 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также законодательных актов Российской Федерации, устанавливающих контроль и запрещающих незаконный оборот и потребление наркотических средств в Российской Федерации без назначения врача, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе предварительного расследования не установлено) вырастил один куст растения конопли на принадлежащем ему земельном участке по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе предварительного расследования не установлено) ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте наркотического средства и желая их наступления, находясь на принадлежащем ему земельном участке по адресу: 

<

адрес>, срезал ветки с листьями с выращенного куста растения конопля, которые высушил, разложив на поверхности подоконника в комнате на втором этаже своего домовладения, после чего, действуя в продолжение своего преступного умысла на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь по месту своего жительства по обозначенному выше адресу, измельчил ранее высушенные им части растения конопля, получив готовое к употреблению наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 35,01 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список 1, раздел наркотические средства), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «О перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, незаконно приобретя таким образом указанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГг. (точное время в ходе предварительного расследования не установлено) ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 4,04 грамма поместил в стеклянную банку с надписью «

<

данные изъяты>…», часть незаконно приобретенного указанного наркотического средства массой 7,67 грамма поместил в стеклянную банку без названия, часть незаконно приобретенного указанного наркотического средства массой 8,12 грамма поместил в стеклянную банку без названия, часть незаконно приобретенного указанного наркотического средства массой 14,57 грамма поместил в стеклянную банку с надписью «

<

данные изъяты>, часть незаконно приобретенного указанного наркотического средства массой 0,61 грамма поместил в стеклянную банку с надписью «

<

данные изъяты> после чего пять стеклянных банок с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 35,01 грамма поместил в коробку, которую стал хранить в шкафу с целью последующего личного потребления, тем самым стал незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 35,01 грамма по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками следственного отдела по Хостинскому району г. Сочи СУ СК РФ по Краснодарскому краю в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 30 минут до 8 часов 10 минут по месту жительства ФИО2 в домовладении по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета, содержащееся в 5 стеклянных банках, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) (Список № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства). К Списку 1 отнесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка независимо от их количества. Массы высушенного наркотического средства составили 

<

данные изъяты>

Массы высушенного наркотического средства с учетом ранее проведенного исследования составили 4

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 35,01 грамма является значительным размером данного вида наркотического средства.

В ходе предварительного слушания ФИО2 и его защитник Минцер А.Н. ходатайствовали об особом порядке судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и пояснил, что обвинение ему понятно, вину в инкриминированных ему преступных действиях он признает и не оспаривает их правовую оценку, поддерживает ранее заявленное им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств в судебном заседании в общем порядке.

Адвокат Минцер А.Н. поддержал заявленное ФИО2 ходатайство.

Государственный обвинитель Моздор Т.В. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ни сторона обвинения, ни сторона защиты не опровергали в судебном заседании обстоятельства дела, изложенные в предъявленном обвинении, достоверность имеющихся по делу доказательств, которые подтверждают это обвинение, а также правильность юридической оценки действий подсудимого, данной органом предварительного расследования.

Суд полагает, что предъявленное ФИО2 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, а также что и все другие предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает вину ФИО2 установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления небольшой тяжести; данные о личности виновного 

<

данные изъяты> отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств; влияние наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления, соглашаясь с позицией органа предварительного расследования в этой части, указавшего названное обстоятельство в качестве смягчающего в обвинительном акте; 

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания явкой ФИО2 с повинной содержащегося в материалах дела протокола явки ФИО2 с повинной, согласно которому он 15 мая 2025 г. сообщил о незаконном приобретении и хранении наркотического средства марихуаны, не имеется, поскольку из фактических обстоятельств дела, с которыми согласился подсудимый, следует, что указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе обыска в его жилище 8 апреля 2025 г.

В связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ, суд назначает ему наказание в пределах, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО2 установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание назначается ему с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и совокупность указанных выше обстоятельств, суд считает целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить цели наказания и в достаточной степени будет способствовать исправлению ФИО2 

Определяя размер штрафа, суд учитывает приведенные выше обстоятельства, а также трудоспособный возраст ФИО2 и возможность получения им дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Назначенный штраф подлежит уплате осужденным ФИО2 в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство - наркотическое средство каннабис (марихуану) остаточной массой 34,56 грамма, содержащееся в пяти стеклянных банках, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Старилов

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.

Согласовано. Судья.